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ABSTRAKT

Práce se zabývá hudebními činnostmi dětí dvouletých a tříletých v mateřské škole.

Teoretická část uvádí charakteristiku dvouletých a tříletých dětí, začlenění dvouletých dětí

do mateřské školy, význam hudby a hudební vývoj dítěte. Dále se zabývá hudebními

činnostmi se zaměřením na děti dvouleté a tříleté.

Praktická část práce byla změřena na výzkum jednotlivých hudebních činností

v mateřské škole u výše uvedené věkové skupiny z pohledu učitelek a také na hudební

prostředí v rodině. Výzkum byl realizován formou rozhovoru s učitelkami mateřských

škol, dotazníkovým šetřením mezi rodiči těchto dětí a analýzou souborů písní a zpěvníků

pro nejmladší děti. Hlavním cílem bylo zjistit, jak učitelé s dětmi hudební činnosti

realizují, jaké největší rozdíly mezi dětmi dvouletými a tříletými shledávají. Dále zjistit,

zda se rodiče dětem v této oblasti věnují a jak. Zda vybraný vzorek zpěvníků obsahuje

písně vhodného rozsahu a polohy, a jestli obsahuje příklady možného instrumentálního a

pohybového zapojení dětí.

Výzkum ukázal, že většina učitelů považuje rozdíly mezi dvouletými a tříletými

dětmi za velmi individuální, při práci respektují vývojová specifika a potřeby těchto dětí.

Rodiče se dětem v této oblasti věnují, avšak dle názorů učitelek nedostatečně. Zpěvníky

zpravidla obsahují písně ve vhodném rozsahu a poloze, ale spíše neuvádějí příklady

dalšího zapojení dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA

předškolní vzdělávání, dítě dvouleté, dítě tříleté, hudební činnosti, pěvecké činnosti,

poslechové činnosti, instrumentální činnosti, hudebně pohybové činnosti, učitelé mateřské

školy, rodiče

ABSTRACT

The thesis deals with the musical activities of two-year and three-year-old children

in kindergarten. The theoretical part describes the characteristics of two-year and three-

year-old children, the inclusion of two-year-old children in kindergarten, the importance of

music and the child's musical development. It also deals with musical activities focusing

on two-year and three-year-old children.

The practical part of the work was focused on the research of particular musical

activities in the kindergarten of the above mentioned age group from the point of view of

the teachers and also on the musical environment in family. The research was conducted in

the form of an interview with kindergarten teachers, a questionnaire survey among the

parents of these children, and an analysis of songs and songbooks for the youngest

children. The main objective was to find out how teachers perform musical activities with

children, and what they see as the biggest differences between two- and three-year-old

children. Next goal was to find out if parents work with children in this area and how.

Whether the selected sample of songbooks contains songs of the appropriate range and

pitch and whether they contain examples of possible instrumental and musical involvement

of the children.

Research has shown that most teachers consider the differences between two-year-

olds and three-year-olds very individual; during their work they respect the developmental

specifics and needs of these children. Parents devote to their children in this area, but not

enough according to the teachers' opinions. Songbooks usually contain songs in the

appropriate range and pitch, but rarely give examples of further involvement of the

children.
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1 Úvod

Motto:

„Zprostředkovat dětem hudbu vhodným způsobem … je důležité pro jejich zdravý

emoční a rozumový vývoj, rozvoj komunikace, sebepojetí, sociálních vazeb, rytmu, pohybu

a řeči.“ Gerlichová (2014, s. 11)

Téma diplomové práce „Hudební činnosti v mateřské škole zaměřené na dvouleté

a tříleté děti“ jsem si zvolila z toho důvodu, že sama s těmito dětmi pracuji, hudební oblast

mě velmi zajímá a od dětství se hudbě aktivně věnuji. Navíc samotné začlenění dvouletých

dětí do mateřských škol je v současné době velmi aktuální a diskutované téma.

Jsem si vědoma toho, že je zvolené téma dosti obsáhlé a není možné tak detailně

postihnout všechna hlediska.

Diplomová práce se dělí na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je v první

kapitole zaměřena na charakteristiky dvouletého a tříletého dítěte, které vycházejí

z vývojové psychologie. Součástí této kapitoly je také téma týkající se začlenění dětí

od dvou do tří let do mateřské školy. Druhá kapitola se týká hudby v životě dítěte,

konkrétně pak celkového významu hudby a jejího vlivu na člověka, dále hudebních

schopností a dovedností a hudebního vývoje dítěte od prenatálního období do věku tří let

včetně. Třetí kapitola se pak již věnuje jednotlivým hudebním činnostem v mateřské škole,

kde jsou podrobněji rozebrány činnosti pěvecké, poslechové, instrumentální a hudebně

pohybové. U jednotlivých hudebních činností jsou pak mimo jiné uvedena specifika

daných činností u dětí dvouletých a tříletých. Součástí těchto specifik je i uvedení

rozvíjejících aktivit právě pro děti dvouleté a dále pak děti tříleté.

Praktická část diplomové práce je změřena na výzkum týkající se jednotlivých

hudebních činností v mateřské škole u výše avizované věkové skupiny dětí z pohledu

učitelek, ale také hudebního působení na tyto děti v rodině. Výzkumné šetření se skládalo

z rozhovoru s učitelkami mateřských škol, dotazníkového šetření mezi rodiči dvouletých

a tříletých dětí, ale také z rozboru vybraných zpěvníků.
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 Hlavním cílem diplomové práce je zjištění, jak vybraní učitelé mateřských škol

realizují jednotlivé hudební činnosti s dětmi dvouletými a tříletými a zda při práci

zaznamenávají nějaké významné rozdíly mezi dětmi dvouletými a tříletými. Dále také

zjištění, zda se rodiče dětem v hudební oblasti věnují a jakým způsobem, vzhledem

k tomu, že hudební vývoj dětí raného věku velmi ovlivňují právě rodiče a hudební

prostředí v rodině. V neposlední řadě zjištění, zda vybraný vzorek souborů písní

a zpěvníků, které jsou určeny pro nejmladší děti či mateřské školy, obsahuje písně

vhodného rozsahu a polohy pro zpěv dvouletých a tříletých dětí a jestli obsahují příklady

možného instrumentálního a pohybového zapojení dětí.

Věřím, že mnou zpracované téma by mohlo být přínosné jak pro začínající učitele

mateřských škol, tak i pro učitele s mnohaletou pedagogickou praxí, kteří ale s těmito

nejmladšími dětmi ještě nepracovali.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2 Charakteristika dvouletého a tříletého dítěte

Dítě dvouleté – období batolete

Dvouleté dítě se řadí do období batolete. To Šulová (2010, s. 58) definuje jako

„… období mezi jedním a třetím rokem. Období výrazného motorického rozvoje

spojovaného se samostatnou chůzí a s cílenou manipulací, doba osvojování si mateřštiny

a rozšiřování sociálních vztahů, doba vydělování vlastního Já a sebeuvědomování“. V této

fázi tedy dochází k nápadnému rozvoji hned několika kompetencí, ale také celkovému

rozvoji osobnosti dítěte (Vágnerová, 2012).

V batolecím věku tak mají značný význam pohybové dovednosti, ať už se jedná

o schopnost ovládat vlastní tělo (např. vyměšování) či možnost objevovat okolí. S tím je

spojen i typický znak tohoto období, kterým je především osamostatňování spojené

s uvolňováním z různých vazeb. Erikson (1963 in Vágnerová, 2012) označil fázi batolete

jako období autonomie.

U těchto dětí dochází k přechodu ke kvalitativně vyšší úrovni myšlení, k tzv.

myšlení symbolickému (předpojmovému). To znamená, že u dvouletých dětí můžeme

zaznamenat „… výskyt činností, které zastupují něco, co v dané situaci ve skutečnosti

neexistuje“ (Šulová 2010, s. 59). S tím souvisí i rozvoj poznávacích procesů, kdy

poznávání není nutně spojeno s manipulací konkrétního poznávaného objektu. Symbolické

myšlení dále úzce souvisí s počátečním rozvojem schopnosti předvídání budoucího děje.

Dochází k rozvoji téměř všech forem paměti, výjimku tvoří trvalejší vzpomínky, ty jsou

v tomto věku zcela ojedinělé. Učení pak probíhá převážně nápodobou (Vágnerová, 2012).

V období batolete dochází k nástupu symbolické a poté znakové řeči. Dítě začíná

zjišťovat, že vše kolem něj má určité označení (Šulová, 2010). Vágnerová (2012) uvádí, že

se tak v této vývojové fázi velmi znatelně rozvíjí sémantická část řeči, tedy dětský slovník.

Dvouleté dítě si začíná osvojovat i základny syntaxe.


[…]


uvedeny v tónině C dur. U jednotlivých písní je uveden akordický doprovod.

Písně ve výjimečných případech obsahují tón c
1
. Domnívám se proto, že

u tohoto zpěvníku opět není potřeba transpozice do vyšší tóniny. Soubor

neobsahuje náměty na rytmické ani pohybové ztvárnění písní.

Název: POHÁDKY Z ROZKVETLÉ LOUKY A STŘÍBRNÉ TŮŇKY (hudba: Pavel

Jurkovič)

Tato kniha obsahuje krátké pohádky, u kterých je vždy uvedena

tematicka píseň. Nejčastěji se jednotlivé pohádky a písně týkají zvířat, která

můžeme potkat právě na louce či u tůně. U každé pohádky je pak nakreslena

ilustrace.

Uvedené písně mají rozsah nejčastěji 6 až 7 tónů a jsou zpravidla

uvedeny v tóninách F dur a D dur. U jednotlivých písní je uveden akordický

doprovod. Písně zcela výjimečně obsahují tón c
1
. Domnívám se proto, že u

tohoto zpěvníku není potřeba transpozice do vyšší tóniny. Soubor neobsahuje

náměty na rytmické ani pohybové ztvárnění písní.

Název: PÍSNIČKY ČTYŘ ROČNÍCH OBDOBÍ (hudba: Stanislav Chudoba)

Zpěvník obsahuje písně tematicky uspořádané do 4 celků:

Jaro, Léto, Podzim a Zima. Svými náměty jsou písně nejčastěji

zaměřeny na zvířata, přírodu a dané roční období. Tento zpěvník je

bez ilustrací.

Písně mají nejčastěji rozsah 5 až 6 tónů a jsou zpravidla

uvedeny v tóninách C dur a D dur. U jednotlivých písní je pak

uveden akordický doprovod. Písně často obsahují tón c
1
, v některých případech i tón h. Je

tedy vhodné některé písně transponovat do vyšší tóniny. Zpěvník neobsahuje žádné náměty

pro rytmické, instrumentální ani pohybové ztvárnění písní.

PÍSNĚ LIDOVÉ I UMĚLÉ

Název: DO-RE-MI 1 (hudba: více autorů, písně lidové)

Tento zpěvník obsahuje písně lidové i umělé. Podle autorky je určen

nejmladším zpěváčkům v předškolním období. Písně jsou

ve zpěvníku uspořádány do velkého množství různých tematických celků,

jako například – Jaro, Léto, Podzim, Zima, Cestování, Rodina, Jídlo, V Zoo

apod. Náměty písní jsou tak opravdu široké. Zpěvník obsahuje tematické

ilustrace.

Uvedené písně jsou nejčastěji v rozsahu 5 až 6 tónů. Početně

převažujícími tóninami jsou C dur, D dur a F dur. U jednotlivých písní je

uveden akordický doprovod. Písně zcela výjimečně obsahují tón c
1
, písně

tedy není nutné transponovat do jiných tónin. V tomto zpěvníku jsou uvedeny náměty

pro rytmický doprovod (hra na tělo i hra na rytmické dětské nástroje) a dále pohybové

ztvárnění písní (pohybové hry, tanečky).

Název: MALÝM ZPĚVÁČKŮM (hudba: více autorů, písně lidové)

Tento zpěvník obsahuje velké množsví jak lidových, tak umělých

písní a je určen pro mateřské školy. Písně jsou ve zpěvníku uspořádány do 4

tématických celků: Podzim, Zima, Jaro a Léto. Tyto celky jsou ještě

rozděleny do dílčích oblastí. Náměty písní jsou tak velmi široké. Zpěvník

obsahuje několik velmi zjednodušených perokreseb.

Uvedené písně jsou nejčastěji v rozsahu 5 až 6 tónů, zpravidla

uvedené v tónině C dur, D dur a F dur. U jednotlivých písní je uveden jak

akordický doprovod, tak i notový zápis pro doprovod klavírní. Písně není

nutné transponovat do jiných tónin. V tomto zpěvníku jsou uvedeny náměty

pro instrumentální doprovod (hra na rytmické i melodické dětské nástroje) a dále také

pohybové ztvárnění písní (cvičení, pohybové hry a tanečky).

Název: PÍSNIČKY PRO NEJMENŠÍ 1 (hudba: Petr Jistel, písně lidové)

Zpěvník obsahuje velmi jednoduché písně, které jsou

uspořádány do 4 celků, a to podle tónového rozsahu jednotlivých písní:

Zpíváme dva tóny, Zpíváme tři tóny, Zpíváme čtyři tóny a Zpíváme pět

tónů. Náměty písní jsou velmi různorodé, ale objevují se písně

o mamince, zvířátkách, dětech, muzikantech apod. Některé písničky

jsou doplněny černobílými ilustracemi.

Písně tedy mají nejčastěji rozsah 3, 4 a 5 tónů a jsou zpravidla uvedeny v tóninách

C dur, výjimečně D dur. U písní není uveden doprovod. Není nutná transpozice. Zpěvník

obsahuje náměty na jednoduché pěvecké hry a dále je uvedeno možné využití rytmických

i melodických dětských hudebních nástrojů.

Název: SKŘIVÁNEK (hudba: více autorů, písně lidové)

Zpěvník obsahuje lidové i umělé písně, které nejsou tematicky

uspořádány. Náměty písní se nejčastěji týkají dětského světa, zvířátek, přírody

a počasí. U některých písní jsou uvedeny tematické ilustrace.

Písně mají nejčastěji rozsah 4, 5 až 6 tónů a jsou zpravidla uvedeny

v tóninách C dur a D dur. Všechny písně jsou doplněny o akordický doprovod,

v mnoha případech je uveden i rozepsaný doprovod pro klavír. Domnívám se,

že uvedené písně není třeba transponovat. Zpěvník obsahuje velké množství

námětů pro rytmický i melodický doprovod písní i pohybové ztvárnění písní.