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Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 2

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 1

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 1

Stylistická a gramatická správnost 1

Vlastní přínos studenta 2

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:

- Úvodní teoretické pasáže místy obsahují (zřejmě ve snaze po přesné formula-
ci problematiky) příliš obecná východiska – např. definici hudby, zjištění, že
hudba je zdrojem prožitku apod.

- Cenný by byl výběr vhodných písní určený pro dvouleté děti - uvedených ve
vhodných tóninách, doplněných kytarovými značkami, popř. návrhem pohybo-
vého nebo instrumentálního ztvárnění. Jednoduchý zpěvníček by mohl být vy-
užíván i rodiči.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je velmi cenná především z hlediska aktuálnosti a diskutovanosti pro-
blematiky docházky dvouletých dětí do mateřských škol. Autorka v ní využívá zkuše-
nosti a poznatky z vlastní pedagogické praxe a hluboký zájem o dané téma je patrný
v rozsahu a pečlivosti zpracování.
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Předložená práce obsahuje ve vyváženém poměru teoretickou a praktickou
část. Strukturovaný rozhovor s učitelkami mateřských škol byl sice realizován na ma-
lém výzkumném vzorku, ale ukázal význam dalšího zhodnocení hudebního působení
u dvouletých dětí, včetně vypracování metodických postupů hudebních činností re-
spektující specifika tohoto věkového stupně. Práce o celkovém rozsahu 93 stran je
pečlivě vybavena přílohami a obsáhlým seznamem informačních zdrojů. Je přehled-
ně členěna, psaná stylisticky a jazykově správně a po stránce obsahové i formální
splňuje všechny požadavky kladené na úroveň diplomové práce.

Otázky pro diskuzi:
Zhodnoťte vlastní zkušenosti s docházkou dvouletých dětí do mateřské školy.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 28. 8. 2017 Podpis vedoucího
Jana Veverková